
 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 
Tel. 0571.51043 Fax. 0571.541076 

C.F. 91017120485 e-mail:  f i ic811007@istruzione. it   -  f i ic811007@pec. istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it 

 

 

 

 

                                                                                                          Montelupo Fiorentino lì 3/10 /2023 

 

DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO ESTERNO A CUI AFFIDARE L’INCARICO 

Di AMMINISTRATORE DI SISTEMA ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 – Provv.Garante 25 giugno 2009 - Modifiche del 

provvedimento del 27 novembre 2008 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in 

particolare, gli art. 31 ss. e 154, comma I, lett.c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice;  

VISTO Il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n.59»;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 applicativa della Legge 

n.244/2007, “disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

  

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
Protocollo 0016366/2023 del 03/10/2023



 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 
Tel. 0571.51043 Fax. 0571.541076 

C.F. 91017120485 e-mail:  f i ic811007@istruzione. it   -  f i ic811007@pec. istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it 

 

VISTA La legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTI  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20,23, e 28 del d.lgs. 

N.36/2023; 

  

VISTO l’art.48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria, della prestazione in oggetto che non riveste un interesse 

transfrontaliero certo; 

  

VISTO l’art.50 del d.lgs.n.36/2023, con riferimento all’affidamento per le forniture e i servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità :  b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 

concorsi pubblici di progettazione aggiudicati  dalle  stazioni appaltanti  che  sono   autorità governative   

centrali   indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE del  Parlamento  europeo  e del Consiglio, del 

26 febbraio  2014;  se  gli  appalti  pubblici  di forniture  sono  aggiudicati  da  stazioni  appaltanti  operanti  

nel settore della difesa, questa soglia  si  applica  solo  agli  appalti concernenti i prodotti menzionati 

nell'allegato  III  alla  direttiva 2014/24/UE;  

  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

  

VISTO  l’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici; - 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa Istituzione 

Scolastica può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 

30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

  

VISTO l’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

  

VISTO l’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

  

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 
Tel. 0571.51043 Fax. 0571.541076 

C.F. 91017120485 e-mail:  f i ic811007@istruzione. it   -  f i ic811007@pec. istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it 

 

VISTO l’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso 

decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

  

VISTO il comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti che prevede che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

VISTO Il D.Lgs 36/2023, in particolare l’art. 50  in materia di determinazione a contrarre e gli artt.94-

95 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine 

generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

  

VISTO Il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per         l'attività     

negoziale per l'approvvigionamento di beni e servizi approvato dal C.d.I. con delibera n.36 del 

20/02/2019; 

  

VISTO Il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l'attività 

negoziale per l'approvvigionamento di beni e servizi approvato dal C.d.I. con delibera n.36 del 

20/02/2019;  

VISTE Le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15, comma 1, del codice degli appalti, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

  

RITENUTO Che la Prof.ssa MADDALENA SCAFARTO, DIRIGENTE SCOLASTICA dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

  

TENUTO CONTO Che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; 

  

VISTO Che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma 

di cui sopra; 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 
Tel. 0571.51043 Fax. 0571.541076 

C.F. 91017120485 e-mail:  f i ic811007@istruzione. it   -  f i ic811007@pec. istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it 

 

VISTA la Legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

VISTO il provvedimento del Garante del 25 giugno 2009- Modifiche del provvedimento del 27 novembre 

2008 relativo a “misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 

elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema”, pubblicato sulla 

G.U. n. 149 del 30 giugno 2009(di seguito “Provvedimento”);    

RILEVATO che alcuni trattamenti effettuati in ambito pubblico e privato a fini amministrativo contabili 

che pongono minori rischi per gli interessati sono stati oggetto di misure di semplificazione (art. 29 d.l. 

25 giugno 2008, n.112, conv., con mod., con I.6 agosto 2008, n.133; art. 34del Codice; Provv. Garante 25 

giugno 2009), e pertanto debbano essere allo stato esclusi dall’ambito applicativo del provvedimento;  

CONSIDERATO che i titolari sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ad adottare misure di sicurezza 

“idonee e preventive” in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione 

possono derivare responsabilità anche di ordine penale e civile (art. 15 e 169 delCodice);   

CONSIDERATO inoltre che il titolare è tenuto a individuare solo soggetti che “per esperienza, capacità 

ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza” (art. 29, comma 2, del Codice);  

CONSTATATO che l’individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di amministratore di 

sistema riveste una notevole importanza, costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a 

quelle relative alle tecnologie, contribuiscono a incrementare la complessiva sicurezza dei trattamenti 

svolti e che pertanto la valutazione delle caratteristiche soggettive e l’attribuzione delle funzioni di 

amministratore di sistema deve avvenire previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e 

affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza; e rammentando che 

per alcuni reati previsti dal codice penale, il rivestire la funzione di amministratore di sistema costituisce 

una circostanza aggravante (abuso della qualità di operatore di sistema nell’accesso abusivo a sistema 

informatico o telematico – art. 615 ter c.p. – o di frode informatica – art. 640 ter c.p. -, oppure per le 

fattispecie di danneggiamento di informazioni, dati e programmi informatici – artt. 635bis etc. c.p.–e di 

danneggiamento di sistemi informatici e telematici – artt. 635-quater e quinques c.p.)  

ACCERTATA La sussistenza di copertura finanziaria;   

VISTA l’urgenza dettata dalla scadenza del contratto in essere, prot. n. 8119 del 21/07/2022; 

ACCERTATA L’impossibilità di provvedere allo svolgimento del ruolo di manutentore e amministratore 

di sistema con personale in servizio in possesso di adeguate competenze e che, pertanto, si rende 

necessario procedere all’individuazione di professionisti esterni ai quali affidare l’incarico in oggetto; 

 

 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 
Tel. 0571.51043 Fax. 0571.541076 

C.F. 91017120485 e-mail:  f i ic811007@istruzione. it   -  f i ic811007@pec. istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Le Premesse fanno parte integrante della presente determina;  

 

Art. 2 

Viene indetta una procedura di evidenza pubblica per il reperimento di n° 1 esperto esterno per 

l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera in qualità di Amministratore di sistema della durata di 

anni 1 (uno) a decorrere dal 15 luglio 2022 per la dotazione informatica di questa istituzione scolastica 

 

Art. 3 

La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso, ad evidenza pubblica con procedura 

comparativa mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e la comparazione dei titoli 

culturali e professionali per l'individuazione del professionista, rivolto a personale esterno in possesso dei 

requisiti professionali previsti dalle vigenti norme; nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per 

la trasmissione delle domande, i criteri di valutazione dei titoli e le modalità di selezione;  

Art.4  

L'incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato purché in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Art.5 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall'apposito avviso che 

sarà pubblicato all'albo on line e sul sito web della scuola.  

 

Art. 6 

Il contratto di prestazione d’opera da conferire all’esperto che sia in possesso dei prescritti requisiti di 

legge e che assicuri affidabilità e garanzia, avrà forma scritta e stabilirà tempi e modalità di espletamento 

del servizio, come indicato nel relativo avviso. 

L’importo stabilito nel contratto sarà liquidato in unico rateo, a fine incarico, di durata annuale (un anno 

dalla stipula del contratto. 

L'offerta economica non deve superare l'importo di 2.500,00 euro(euro duemilacinquecento/00) 

comprensivo di IVA e/o oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico dell’esperto e dello Stato.  

 

Art. 7 

 Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 è la dirigente scolastica Prof.ssa 

Maddalena Scafarto  

Art. 8 

 L’avviso sarà reso pubblico attraverso la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web dell’Istituto Comprensivo https://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/ 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maddalena Scafarto 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
https://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/

		2023-10-03T09:33:48+0000
	Maddalena Scafarto




